cum

eam quem B. Mater habebat, esse spiritum bonum, & à sua manu profectum: vnde ex illo tempore passim omnibus euulgare ipse cœpit, spiritum illum à Deo & cœlo venisse, quin etiam Provincialem suum, qui tum erat P. Didacus de Acosta, & de hac re quoq; dubitabat, reuelationis, qua sibi in oratione declarata erat, certiorem reddidit. Provincialis porro Sancti huius Patris adeo rerum spiritualium periti & spiritualis, testimonio & informatione motus, illico dubitationem suam depositum, & tam rectè de sancta Matre sensit, idem de illa testimonium tulit, atque ita quoad eius spiritum securus fuit, ac reliqui omnes quos diximus hactenus.

Hunc quoque in numerum hic referam P. IULIANVM de AVILA, maiorem Discalceatarum Abulensem Sacellum, vitum vite exemplaris & plurimorum virtutum, quem etiam ut talem omnes ciues Abulenses habuere. quod satis illius in morte patuit, quando eius iam defuncti corpus & reliquias quilibet, ut sancti aliquid, coluere & venerari sunt; vti & vere erat. Fuit sanctus hic vir, perpetuus sancta Matris comes & socius, ac viginti annorum spatio cum ipsa egit, & per omnes eius fundationes vna cum ea profectus est: cumque admirabiles eius virtutes assidua frequentatione & vīa perspexisset, quedam de ijs quæ vidit, & recipia expertus est, & quoad sanitatem eius annotauit atque intellexit, sua ipse manu librum conscripsit. Ex illius porro testimonio quod de S. Matris Canonizatione ipse tulit (amplum sanè id est ac diffulum) breves hasce qua sequuntur sententias depropensi: Ego inquit, circiter vii annos plus aut minus Sanctam Matrem frequentavi, cum ea sum conuersatus ei consenserii aures dedi, & sepius cum ea communicaui, quin & omnibus foundationibus quae occurserunt, usque dum Dominuse am ex hac vita sustulit, presens interfici. tam sum comitatus, eique servui. Habuit ipsa fidem ad medium viuam, & somita claram & raram, atque alios sanctos habuisse constat, & charitatem ad eò feruentem, vt eam nec labores, nec contradictiones, nec obloquia, nec exiguis hominum erga ipsam affectus & auxilium, neque alie res vile quas nimis quam longum foret referre, in charitate & amore erga Deum, quem in omnibus declarabat, frigescere saceret. adeo, vt non sine ratione dicere posset illud Apostoli: Quis nos separabit à charitate & amore IESU CHRISTI? Ego velet iustis oculatus, dico, nihil aut aduersi, aut prosteri, nihil quod ad facultates, honorem, aut vitam pertineret, neque demum aliud quid, satis fuisset, vt ab iis quas ceperat foundationibus perficiendis desisteret, velut suara esset & certa, Deum sibi minime defuturum. Et paulo inferius:

In rebus

S.  
Theresa

Opera

N. II  
157

In rebus supernaturalibus quas in ea Deus faciebat, & in ope quam illi in fundationibus  
prefebat, longe superabat gratias illas, quas multis sanctis antiquis Deus prefecit, cum  
tam mirabilia & obstatu illius opera Deus ficeret. Et alio in loco: Nemo negare  
poterit autem dicere audebit, quin Dominus in Matri Teresa de Iesu rebus ita se eminemē  
prefeciterit, atque se in maximē insignibus & prestantissimis quos Ecclesia Dei habet,  
sanctis alias prefecit, & singulariter ostendit. Ego velut testis oculatus dicere audo, eam  
res adeo supernaturales habuisse atque maxime a Deo amati sancti habuere. Ut pluri-  
num namque quotidie sanctissimum Eucharistia Sacramentum ei dabam, & ple-  
rumque post ipsum sumptum, aptum patiebatur. quo etiam tempore tot & tam singu-  
lares & eminentes, ei gratias faciebat, ut quanuus ipsam multa quoad hoc scrip-  
serit, tamen non nisi minimam eorum partem scriperit, respectu eorum que circa res su-  
per naturales Dominus ei dabit intelligere. Vnde inter haec tam sublimia, qua eam  
Deus sentire faciebat, dabant & alia quædam, que dici & aperi poterant: quæ sunt illa,  
qua ipsam scripto commisit, & quidem tam verè ut illo viginti annorum quo cum  
ipsa egi spatio, numquam eam aduerterim aut intellexerim, nullum peccatum venide  
scienter & volenter fecisse. Et hoc mihi de ipsa constat, numquam ipsam nullum factu-  
ram fuisse, esto quidquid in mundo est, per hoc lucrari potuisset. Scio prætereat, tantam &  
tam continuam illius orationem fuisse, Deique presentiam, ut quod illa ferre posset,  
per aliquot externa negotia, que ad monasteriorum suorum regimen & augmentum  
spectabant, diuerti & occupari eam oporteret. Ordinarium quoque illi fuisse, cum Deo  
de suis rebus communicare & colloqui, & Denim vicissim illi loqui, & multa que ad  
fundationes monasteriorum spectarent, maiori ei cum familiaritate aperire, quam de  
multis sanctis legimus. Et hoc plerumque fiebat, post sumptum sacram communio-  
nem.

Volo quoque hic commemorare Episcopos, & alios Prelatos  
graues Hispaniae, & quæ ac do nos, qui postquam cum Matri Teresa de  
Iesu egissent, idem de illa viuente dedere iudicium, quod vniuersitas Ec-  
clesia de illa iam mortua. Primus sit Theuronius de Berganza Archiepiscopus Eborense, qui magnam cum S. Mater familiaritatem & noti-  
tiam habuit, ac identidem se ideo felicissimum reputabat, quod eam in  
hac vita nouisset, & ipsa etiamnum viuente, nec procurante, in Lusitra-  
nia edi in lucem curauit librum *Viam perfectionis* appellatum, quem in  
Monialium suarum usum sancta Mater dumtaxat conscriperat.

Secundus sit Doctor Velascus, ex Canonico Toletano Episcopus  
Osmensis, ac deinde Compostellanus Archiepiscopus. Canonicum is-  
cum ageret, expresso Domini iussu cum Sancta Mater in suum Confes-  
sarium delegit, & ipse postquam eam frequentasset, eiusque confessio-  
nes excepisset, tantam erga ipsam deuotionem & affectum concepit,  
tamque præclarè de heroicis ipsis virtutibus sensit, ut cum Osmensis  
Episcopus esset, ipsam euocaret, ut Soria Episcopatus fui in opido mo-  
nastico.

materium constitueret. primò ei illuc profectam in domum suam recepit; dum verò exciperet genuflexo eam exceptit. Tanta scilicet is in sanctam veneratione ferebatur. Quo illa honore ita erubuit, atque unquam aliàs in vita erubuerat.

Aluarius Mendensis, Episcopus Palentinus, Beatam Matrem ut sanctam suspiciebat, & ut alia omnia quæ ad ipsam spectabant, reputabat: & licet in principio illius foundationibus aliquod obiicere veller impedimentum, ita tamen postea quoad spiritum Dei qui in sancta Matre commorabatur, securus & confirmatus mansit, ut exinde, numquam se de re villa, quantumvis impossibilis ea videretur, dubitate dixerit, dummodò B. Mater eam possibilem ac futuram diceret. Cumq; in principio omnes occlamarent ac dicerent, stultiam esse mulierem rem tam arduam, vt erat noua ordinis cuiusdam reformatio, ordiri & suspicere velle; ipse verò è rerum successu videret ad oculum, quām ipsi male sentirent, dicere solebat: Sancte nos stulti & fatui sumus, ipsa verò & sapit, & sancta est. Vnde etiam summus B. Matri amicus existit, ipsamq; vti & religionem eius, quibuscumque potuit modis tam in exordio quam omni eo quo vixit tempore, egregiè iuuit ac protexit.

Archiepiscopus Hispalensis Christophorus Roxasilius intimus ac familiarissimus exstitit; atq; ideo & indefessus Religionis illius patronus & protector.

Archiepiscopus verò Burgensis Christophorus Bela (qui Discalceatum conuentus Burgis erigendi, quem S. Mater ibidem fundauit, foundationi antè totis viribus obliterat) tam præclaram de ipsa postea opinionem concepit, vt in quadam quam in hoc ipso conuentu deinde habuit concione, magna cum animi teneritudine, & penè cum lacrymis, multis S. Matrem laudibus cumularat, seipsum accusans & castigans, quòd in illi ad hoc conscientia danda tam difficultem & tardum se præbuisset.

Didacus Couarruicias Episcopus Segobiensis, & Castellæ supremus Praeses, & inter viros doctissimos, quos ea prouincia habuit, facile princeps, maximo S. Matrem honore affecit, & optimè præclareque de illius sanctitate sensit: quam etiam cognato suo Ioanni Oroscio de Couarruicias Episcopo Guadixensi afflavit, quemadmodum videre est è libro, quemis de vera & falsa prophetia conscripsit. Quin etiam non ita pridem sunt, quatuor Episcopi, qui Sanctæ Matri Teresa confessarij fuere; Doctor Mansius, Episcopus Calaguritanus; Doctor Sierra, Palentinus; & Doctor Castrius, Segobiensis; qui omnes, prout par est, virtutum, quas in Sancta Matre via didicerunt,

S. Matri Teresa Opera.

g

& mani-

S.  
Theresa

Opera

N. VII

15c

& manibus propè palparunt, excellentiam & sanctitatem mirè deprendant. Quartus denique Didacus de Yepes, Episcopus Turianensis, Catholicæ Maiestati Philippi II. Hispaniarum Regis à Confessionibus, qui etiam ingens de illius vita, gestis, sanctimonia, virtutibus, & miraculis volumen conscripsit, & quibuscumque modis potuit, Religiosos & Religiosas illius adiuuit ac protexit.

Inter viros Ecclesiasticos & Religiosos referre quoque possumus Ferdinandum de Tolero, Dux Albani filium, Magnum Ordinis S. Iohannis Priorem: qui quod S. Matrem in viuis agentem vidit, & cum ea versatus est, profundam eius humilitatem, admirabilem sanctitatem & virtutes statim perspexit. Etiam inde ab eo tempore quo eam frequentare coepit, eam ut sanctam in celo agentem, & dignam quæ etiam in terra, publicè Romanæ Sedis approbatione, ut talis coleretur, suspicere incepit. Vnde etiam, quo insigne aliquod Deo obsequium præstarer, & ostendere volens quo in sanctâ Matrem aspectu ferretur, cum ex hac vita decessit (triennio videlicet aut quadriennio post S. Matris mortem) quatuordecim aureorum millia testamento legavit, qui in annuos reditus assignaretur, usque dum de ipsa canonizanda ageretur, actum illi in sumptus Canonizationis impenderentur. Quin & aliam facultatum suarum partem conuentui, in opido Consegriano, Monialibus Discalceatis fundando dedicauit: atque haec omnia in Dei honorem & Sanctæ Matris venerationem is præstitit.

Quamvis vero eam in vita non nouerint, mortuā tamen eam ut sanctam & Canonizatione dignam, idq; actis & testimonij publicis, multigraues in Hispania virti cœluerunt. Inter alios, Dominus Patriarcha & Archiepiscopus Valentinus, Iohannes de Ribera cum in fundatione, cuiusdam Collegij quod instituit, notabiles duplices portiones & collationes legasset, quibusdam per annum festiuitatibus, & diebus quibus nonnullorum expressim Sanctorum memoria agitur, percipiendas; inter sanctos hos etiam refert B. Matris Terasam de Iesu, ut etiam Canonizata illo modo quo ceteris celebritas institueretur, quasi tū illius Canonizationem, quia tum quidem nemo de ea dubitabat, ut certa haberet.

Laurentius Oraduuius Abulensis Episcopus, vir doctissimus, & egregie pius, decem aureorū millia dedit, è quibus Abulæ Discalceatis Fratribus monasterium construeretur, & in partis cōuentis, quæ cum Ordine instituit, inter cetera, hanc fundationem tum ad Dei opt. max. tum ad Beatæ Matris Terasæ de Iesu honorem & gloriam fieri ait. Neq; verò mirum est, ipsam ab illo Beatam appellari, cum sepius repeatat & inculcat, Sanctam Matrem de Iesu non minus apud te & in mentes sua Canonizatam esse, quam ipsam S. Catharinam Scenensem. Nam quod est

estetius loci, in quo S. Mater & nata & educata esset, Episcopum ageret, illius excellentes virtutes & sanctitatem optime perspectas habebat.

Omnis ergo quos haec tenus commemorauimus virti, nec non alij plures quos studio omittimus, tam graues, tam sancti, & docti, tantumque dignitatis & auctoritatis, cum S. Matrem Teresam de Iesu cognovissent, eamque frequentassent, sanctitatem illius ad unum omnes approbarunt. Nescio verò, quod maius aut amplius excogitari (hac quidem in parte) de quopiam sancto testimonium queat, aut quod exauditus Ecclesia examen aut explorationem instituere, excepta illa approbatione quae vel à Generali Concilio aut Sede Apostolica proficitur, quod adeo sit sufficiens & efficax, atque hoc quod de sancta Matre factum est: cum tot Archiepiscopi, Episcopi, Provinciales, Religionum Superiorum, Magistri & Doctores S. Theologiae, viri spirituales & quæ ac sancti, quibuscumque viis & modis, multo mulieris huius Sanctæ spiritum tempore examinarint.

Illorum vero numerus, qualitates, elogia, officia, dignitates nimis quam sufficientia sunt, non ad unum dumtaxat, sed ad multa prouincialia Concilia dignè instituenda; eis ut nec caput, nec membra, nec doctrina, nec virtus, nec numerus, nec alias partes, ad ipsum necessariae, decesserint.

Personarum sæcularium, quæ sanctam Matrem cognoverunt, & magni se cerunt, mentionem hic facere nolo; quod & quo longiorum ac prolixiorum prologum hunc facerem: unum dumtaxat hic referam, qui instar sit orationum quos afferre possem, Philippum inquam secundum Hispaniarum Regem, cui sancta Mater dum viveret, litteras scripsit, & aliquarum rerum certiores fecit, nec non alia quadam ab eo in gratiam Ordinis sui postulauit, quæ ipse ei magna cum liberalitate concessit. Atque adeo, litteris & opinionib[us], quam de ipsa conceperat, motus, particularis Religionis illius pater fuit & protector. Vti & Imperatrix Maria, nec non ipsa Præceptrix Ioanna: cuius petitione & instantia, Madrito S. Mater pertransiit, apud Discalceatas hospitatura. Non minor fuit erga eam affectus & deuotio Christianissimi Regis Franciæ, qui ad postulationem & preces cognata suæ Ducissæ de Longa villa, & præsertim ob deuotionem & affectum erga sanctam Matrem, à summo Pontifice Clemente octavo aliquot ordinis quem ipsa fundauit, moniales postulauit, cui etiam suæ sanctitatis iussu, P. Generalis Moniales misit, & tunc annispatio, sub protectione & tutela Regis Christianissimi, quatuor primaria in Francia fundata sunt monasteria, & quotidie semper noua ab alijs ciuitatibus expectantur.